
NBl. MWV Nr. 6/2011, S. 105 

Tag der Bekanntmachung: 23. Dezember 2011 
 

 1

 
 
 
Satzung zur Änderung der Studienordnung (Satzung) für den Online 
Bachelor-Studiengang  Betriebswirtschaftslehre des Fachbereichs 
Wirtschaft an der Fachhochschule Kiel 
 

Aufgrund des § 52 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen und das Universitätsklinikum Schleswig-
Holstein (Hochschulgesetzes - HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur Änderung des Hochschulge-
setzes und weiterer Rechtsvorschriften vom 4. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. S. 67), wird 
nach Beschlussfassung durch den Konvent des Fachbereichs Wirtschaft vom 2. November 2011 
folgende Änderungssatzung erlassen:  
 

Artikel 1 
 
Die Studienordnung (Satzung) für den Online-Bachelor-Studiengang Betriebswirtschaftslehre des Fach-
bereichs Wirtschaft an der Fachhochschule Kiel vom 27. April 2010 (NBl. MWV Schl.-H. 4/2010, S. 41), 
geändert durch Satzung vom 29. Juni 2011 (NBl. MWV Nr. 5/2011, S. 89), wird wie folgt geändert: 
 
1. § 3 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
 
„(2) Das Studium kann auch als Teilzeitstudium absolviert werden. Die empfohlene zeitliche Verteilung 
der Studieninhalte auf Studienhalbjahre ergibt sich für ein Teilzeitstudium gemäß Anlage 2 zu dieser Stu-
dienordnung. § 4 der Einschreibordnung findet keine Anwendung.“  
 
2. Die Anlagen 2 und 3 erhalten die in der Anlage dargestellte Fassung. 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 
 
 
 
Kiel, den  1. Dezember 2011 
     
Fachhochschule Kiel 
Fachbereich Wirtschaft 
 
 
 
 
Prof. Dr. Dirk Frosch-Wilke 
- Der Dekan – 
 



  

 2

 

Anlage 2 zur Studienordnung (Regelstudienplan im Teilzeitstudium): Module nach Studienhalbjahren (B.A.) 
 

Modul 

Präsenz in 
Stunden 

(mindestens) 

Studienhalbjahr 

Teilsumme 
SWS ECTS 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Allgemeine Betriebswirtschaftslehre            

B
er

u
fs

p
ra

kt
is

ch
er

 S
tu

d
ie

n
te

il 

T
h

es
is

 u
n

d
 K

o
llo

q
u

iu
m

 

16 20 
Einführung in die ABWL 4 h 4           5 
Marketing und empirische Sozialforschung 4 h     4       5 
Logistik 4 h   4         5 
Soft Skills 4 h  4          5 
Rechnungswesen/Steuerlehre            16 20 
Rechnungswesen I 4 h 4           5 
Rechnungswesen II 4 h  4          5 
Kosten- und Erlösrechnung 4 h  4          5 
Steuerlehre 4 h     4       5 
Investition/Finanzierung            8 10 
Investition 4 h     4       5 
Finanzierung 4 h      4      5 
Unternehmensführung            24 30 
E-Business Management 4 h       4     5 
Strategisches Management und Marketing 4 h      4      5 
Controlling 4 h      4      5 
Personalwirtschaft 4 h        4    5 
Unternehmensplanspiel 4 h        4    5 
Unternehmenspolitisches Projekt 4 h         4   5 
Volkswirtschaftslehre            8 10 
Volkswirtschaftslehre I 4 h   4         5 
Volkswirtschaftslehre II 4 h    4        5 
Mathematik/Statistik            8 10 
Einführung in die Mathematik für 
Wirtschaftswissenschaftler 

4 h 4           5 

Statistik 4 h    4        5 
Recht            8 10 
Wirtschaftsrecht I 4 h    4        5 
Wirtschaftsrecht II 4 h         4   5 



  

 3

Modul 

Präsenz in 
Stunden 

(mindestens) 

Studienhalbjahr 

Teilsumme 
SWS ECTS 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Wirtschaftsinformatik            

B
er

u
fs

p
ra

kt
is

ch
er

 
S

tu
d

ie
n

te
il 

T
h

es
is

 u
n

d
 K

o
llo

q
u

iu
m

 8 10 
Wirtschaftsinformatik I 4 h       4     5 
Wirtschaftsinformatik II 4 h        4    5 
Integrationsfächer            16 20 
Business English 4 h   4         5 
Projektmanagement 4 h       4     5 
Prozessmanagement 4 h         4   5 
Nachhaltige Wirtschaftsentwicklung 4 h          4  5 
Wahlpflichtmodule W-BA I            8 10 
Wahlpflichtmodul 1 der Gruppe W-BA I (gem. Anlage 3) 4 h          4  5 
Wahlpflichtmodul 2 der Gruppe W-BA I (gem. Anlage 3) 4 h          4  5 
Summe Pflicht/Wahlpflicht  12 12 12 12 12 12 12 12 12 12   120 150 
Berufspraktischer Studienteil               15 
Bachelor-Thesis               10 
Kolloquium                 5 
Summe ECTS  15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15  180 
  



  

 4

Anlage 3 zur Studienordnung: Wahlpflichtmodule Gruppe W-BA I im Bachelorprogramm 
 
Die/der Studierende hat Wahlpflichtmodule der Gruppe W-BA I im Bachelorprogramm im Wert von 10 ECTS-Punkten zu belegen.  
 
Dabei kann sie/er am Fachbereich Wirtschaft aus dem Katalog der Angebote an Bachelor-Wahlpflichtmodulen W-BA I wählen, den das Dekanat des 
Fachbereiches zu jedem Semester festlegt und über den es in geeigneter Form informiert. 
 
 
 


